
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

20.11.2015                  г .  Ставрополь                  №  2624  
 
 
Об утверждении Порядка обеспечения форменной одеждой и иным вещевым 
имуществом (обмундированием) обучающихся кадетских классов 
муниципальных общеобразовательных учреждений города Ставрополя                    
за счет средств бюджета города Ставрополя 
 

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона                       

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок обеспечения форменной одеждой и иным 

вещевым имуществом (обмундированием) обучающихся кадетских классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений города Ставрополя                     

за счет средств бюджета города Ставрополя согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                            

на заместителя главы администрации города Ставрополя Середа Т.В. 

 

 

 
Глава администрации 
города Ставрополя                                                                           А.Х. Джатдоев 



Приложение 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   20.11.2015    № 2624 

 
 
 

ПОРЯДОК 
обеспечения форменной одеждой и иным вещевым имуществом 

(обмундированием) обучающихся кадетских классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений города Ставрополя за счет средств 

бюджета города Ставрополя 
 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок обеспечения форменной одеждой и иным 

вещевым имуществом (обмундированием) обучающихся кадетских классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений города Ставрополя                       

за счет средств бюджета города Ставрополя (далее – Порядок) разработан                    

в соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона                                             

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»     

и определяет случаи и порядок обеспечения форменной одеждой и иным 

вещевым имуществом (обмундированием) обучающихся кадетских классов 

(далее – обучающиеся) за счет средств бюджета города Ставрополя.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

срок носки – период времени, в течение которого используется 

форменная одежда и иное вещевое имущество (обмундирование); 

форменная одежда и иное вещевое имущество (обмундирование) – 

предметы вещевого имущества, в том числе форменная одежда (зимняя и 

летняя), выдаваемые обучающимся во владение и безвозмездное 

пользование до истечения срока носки. 

3. Форменная одежда и иное вещевое имущество (обмундирование) 

предоставляется обучающимся по установленной норме, приведенной в 

приложении к настоящему Порядку. 

4. Форменная одежда и иное вещевое имущество (обмундирование) 

подразделяется на парадную (для строя и вне строя) и повседневную (для 

строя и вне строя).  

 

II. Случаи обеспечения форменной одеждой и иным вещевым имуществом 

(обмундированием) обучающихся 

 

5. Первичная выдача форменной одежды и иного вещевого имущества 

(обмундирования) производится в случае зачисления детей                             

в списки обучающихся кадетских классов в день их прибытия                                    

в муниципальное общеобразовательное учреждение города Ставрополя 

(далее – общеобразовательное учреждение) накануне нового учебного года. 



2 
 

6. Последующая выдача форменной одежды и иного вещевого 

имущества (обмундирования) обучающимся производится в случаях: 

истечения срока носки ранее выданных аналогичных предметов 

личного пользования; 

фактического износа предметов форменной одежды и иного вещевого 

имущества (обмундирования), но не ранее истечения установленного для 

них срока носки. 

7. На основании приказа руководителя общеобразовательного 

учреждения предметы форменной одежды и иного вещевого имущества 

(обмундирования), в исключительных случаях, могут заменяться ранее 

истечения срока носки предметами большего размера и роста, если 

выданные предметы форменной одежды и иного вещевого имущества 

(обмундирования) становятся малы. 

 

III. Порядок обеспечения форменной одеждой и иным вещевым имуществом 

(обмундированием) обучающихся  

 

8. Форменная одежда и иное вещевое имущество (обмундирование) 

для обучающихся приобретается общеобразовательным учреждением в 

соответствии с законодательством Российской Федерации согласно 

антропометрическим размерам одежды, обуви и головного убора каждого 

обучающегося. 

9. Форменной одеждой и иным вещевым имуществом 

(обмундированием) обучающиеся обеспечиваются в готовом виде. 

10. Форменная одежда и иное вещевое имущество (обмундирование) 

передается во владение и безвозмездное пользование обучающихся                        

на основании приказа руководителя общеобразовательного учреждения. 

11. Обучающиеся, которым передана во владение и безвозмездное 

пользование форменная одежда и иное вещевое имущество 

(обмундирование), обязаны поддерживать ее в исправном состоянии                       

и принимать меры по предотвращению ее повреждения или утраты. 

12. Новые предметы форменной одежды и иного вещевого имущества 

(обмундирования) выдаются на установленный срок носки. 

В случаях утраты или порчи полученных обучающимися предметов 

форменной одежды и иного вещевого имущества (обмундирования), срок 

носки которых не истек, одноименные предметы приобретаются за счет 

средств родителей (законных представителей) обучающихся. 

13. Нарукавные, нагрудные знаки и значки образца, установленного 

положением о символике и атрибутах общеобразовательного учреждения, 

выдаются обучающимся одновременно с выдачей предметов форменной 

одежды и иного вещевого имущества (обмундирования) на срок носки 

указанных предметов. 

14. Учет, хранение и списание выданной форменной одежды и иного 

вещевого    имущества   (обмундирования)  осуществляется   в   соответствии 



3 
 

с законодательством Российской Федерации. 

15. Финансовое обеспечение, связанное с приобретением форменной 

одежды и иного вещевого имущества (обмундирования) для обучающихся, 

производится за счет средств бюджета города Ставрополя.  

16. Иные предметы форменной одежды и иного вещевого имущества 

(обмундирования), не предусмотренные нормой обеспечения форменной 

одеждой и иным вещевым имуществом (обмундированием) обучающихся,  

приобретаются родителями (законными представителями) обучающихся за 

счет собственных средств. 

 17. Исчисление срока носки производится со дня фактического 

получения предметов форменной одежды и иного вещевого имущества 

(обмундирования) обучающимися. 

 18. Выдача наличных денег взамен бесплатной форменной одежды                        

и иного вещевого имущества (обмундирования) не допускается. 

 

 

 
Заместитель главы  
администрации города Ставрополя                                                     Т.В. Середа



Приложение  
 
к Порядку обеспечения форменной 
одеждой и иным вещевым имуществом 
(обмундированием) обучающихся 
кадетских классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений 
города Ставрополя за счет средств 
бюджета города Ставрополя 
 

 
НОРМА 

обеспечения форменной одеждой и иным вещевым имуществом 
(обмундированием) обучающихся кадетских классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений города Ставрополя 
за счет средств бюджета города Ставрополя 

 

№ п/п Наименование предмета Количество 

предметов для 

одного 

обучающегося 

Срок носки 

Форма парадная 

1. Аксельбант парадный белый 1 штука 4 года 

2. Брюки из полушерстяной 

ткани черного цвета 

1 штука 1 год 

3. Галстук  1 штука 1 год 

4. Закрепка  1 штука 4 года 

5. Кашне из полушерстяной 

ткани белого цвета 

1 штука 4 года 

6. 

 

Китель из полушерстяной 

ткани черного цвета 

1 штука 

 

2 года 

 

7. Перчатки парадные белые 

полушерстяные 

1 пара 1 год 

8. Перчатки парадные белые 

хлопчатобумажные 

1 пара 1 год 

9. Погоны съемные 2 пары 4 года 

10. 

 

Полуботинки хромовые 

(мужские) 

1 пара 

 

2 года 

 

11. Ремень поясной белый 1 штука 2 года 

12. Рубашка белого цвета с 

длинным рукавом 

1 штука 1 год 

13. Фуражка парадная с кокардой 1 штука 2 года 

Форма повседневная  

14. Ботинки хромовые с 

высокими берцами  

1 пара 1 год 

15. Брюки из полушерстяной 

ткани черного цвета 

1 штука 1 год 

16. Кашне из полушерстяной  1 штука 4 года 



2 
 

 ткани черного цвета   

17. Костюм летний (куртка и 

брюки) из хлопчатобумажной 

ткани камуфлированного 

цвета 

1 штука 1 год 

18. Куртка зимняя черного цвета 1 штука 4 года 

19. Куртка полушерстяная 

черного цвета 

1 штука 2 года 

20. Пилотка из полушерстяной 

ткани черного цвета 

1 штука 2 года 

21. Погоны пришивные 2 пары 4 года 

22. Полусапоги зимние (мужские 

и женские) 

1 пара 2 года 

23. Ремень поясной черный 1 штука 2 года 

24. Рубашка бежевого цвета с 

длинным рукавом 

2 штуки 1 год 

25. Фуражка летняя 

хлопчатобумажная 

камуфлированного цвета 

1 штука 1 год 

26. Шапка вязаная из шерстяной 

ткани 

1 штука  1 год 

27. Шапка меховая черного цвета 1 штука 2 года 

 

 


